
SEXTA-FEIRA, 03 DE MAIO DE 20132  CADERNO 7

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 519991

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Data de Admissão: 01/03/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
JOSÉ WOLTON FERREIRA JÚNIOR                       MÉDICO                             
28/02/2014  PROC. N° 2013/143974
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 520013

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 27/2013

Objeto: Aquisição de Equipamentos (Lavadora Extratora 
Hospitalar com Cap. 50Kg e Autoclave com cap. 540L), visando 
atender as necessidades do Hospital Regional de Tucurui, 
conforme especificações do Termo de Referência - Anexo I do 
Edital.
Entrega do Edital: À partir das 08h00min do dia 03/05/2013.
Responsável pelo certame: JULIANA SILVA PAIVA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 16/05/2013
Hora da Abertura: 08:30
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000       449052                 0103000000          Estadual
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 520125
PORTARIA N° 0413 DE 22 DE ABRIL DE 2013

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do processo de nº 2013/160241.
R E S O L V E:
REVOGAR os efeitos da PORTARIA Nº 1002 de 12/08/2010, 
publicada no DOE n° 31.739 de 26/08/2010, que cedeu para a 
FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR 
VIANNA, a servidora MARIA DO SOCORRO FERREIRA CHAVES, 
matricula n° 57207914/1, cargo de TECNICO DE ENFERMAGEM, 
lotada no HOSPITAL REGIONAL ABELARDO SANTOS.

PORTARIA N° 0415 DE 22 DE ABRIL DE 2013
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo de nº 2013/66517.
R E S O L V E:
CEDER a FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO 
PARÁ, a servidora VANESSA CECIM CALDERARO, matrícula 
n° 57190510/1, cargo de FARMACEUTICO, lotada no HOSPITAL 
REGIONAL ABELARDO SANTOS, com ônus para o órgão de 
destino.

PORTARIA N° 0416 DE 23 DE ABRIL DE 2013
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo de nº 2013/111462.
R E S O L V E:
CEDER a FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL DE 
CLÍNICAS GASPAR VIANNA, o servidor NAZEAZENO ROCHA 
PIRES, matrícula n° 5090440/1, cargo de DATILOGRAFO, lotado 
na UNIDADE DE REABILITAÇÃO PSICOSSOCIAL, com ônus para 
o órgão de destino.

PORTARIA N° 0417 DE 23 DE ABRIL DE 2013
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do processo de nº 2013/168720.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora CRISTIANE SHIBATA IKEDA, 
matrícula nº 5875366/2, lotada no LABORATÓRIO CENTRAL, 
para responder como CHEFE DA DIVISÃO DE BIOLOGIA 
MÉDICA, código GEP-DAS-011.3, no período de 21.03.2013 a 
19.04.2013, em substituição a titular CECILIA VIANA NAHUM 
PINHO, que se encontra em gozo de Licença Assistência.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
23.04.2013.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 520127

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Data de Admissão: 02/05/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
KLLEVISON NASCIMENTO GOMES                        MÉDICO                             
01/05/2014  PROC. N° 2013/143949
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 520146

Dispensa: 33/2013
Data: 30/04/2013
Valor: 23.244,00
Objeto: AQUISIÇÃO DE INSULINAS, PARA TRATAMENTO DE 
PACIENTES DIABÉTICOS.
Fundamento Legal: LEI Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO IV.
Data de Ratificação: 30/04/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10303131126130000    339030              0103000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: HOSP LOG COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES 
LTDA
Endereço: Tr SIA, Bairro: Zona Industrial, 03
CEP. 71200-030 - Guará/DF
Telefone: 1150535907
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 520622

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 126/2013

Objeto: Aquisição de Material Permanente (APARELHO GPS)
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: Descrição da Proposta conforme Termo de 
Referência
Responsável pelo certame: ROSIVEL NUNES FERREIRA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 16/05/2013
Hora da Abertura: 14:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10305130062560000       449052                 0349001435          Federal
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 520628

Dispensa: 36/2013
Data: 30/04/2013
Valor: 38.620,30
Objeto: AQUISIÇÃO DE INSULINAS, PARA TRATAMENTO DE 
PACIENTES DIABÉTICOS.
Fundamento Legal: LEI Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO IV.
Data de Ratificação: 30/04/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10303131126130000    339030              0103000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: SANOFI – AVENTIS FARMACÊUTICA LTDA
Endereço: Av Marg do Rio Pinheiros, Bairro: Jardim Panorama, 
5200
CEP. 05677-000 - São Paulo/SP
Telefone: 1137596000 Nome: HOSP LOG COMÉRCIO DE 
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA
Endereço: Tr SIA, Bairro: Zona Industrial, 03
CEP. 71200-030 - Guará/DF
Telefone: 1150535907
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 520659

Dispensa: 38/2013
Data: 30/04/2013
Valor: 38.378,40
Objeto: AQUISIÇÃO DE INSULINAS, PARA TRATAMENTO DE 
PACIENTES DIABÉTICOS.
Fundamento Legal: LEI Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO IV.
Data de Ratificação: 30/04/2013

Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10303131226080000    339030              0103000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: HOSP LOG COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES 
LTDA
Endereço: Tr SIA, Bairro: Zona Industrial, 03
CEP. 71200-030 - Guará/DF
Telefone: 1150535907
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 520679

Termo Aditivo: 5
Data de Assinatura: 24/04/2013
Valor: 1.600.000,00
Vigência: 24/04/2013 a 21/10/2013
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: O presente instrumento tem por objetivo prorrogar 
a vigência do contrato.
Contrato: 18
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131262880000    339039              0103000000          Estadual
Contratado: CLINICA INFANTIL DO PARÁ
Endereço: Tv D Romualdo de Seixas, Bairro: Umarizal, 592
CEP. 66050-110 - Belém/PA
Telefone: 9140089540
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 520180

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Data de Admissão: 02/05/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
BRENO MONTEIRO GUEDES DE OLIVEIRA                 CONSULTOR 
JURÍDICO DO ESTADO       01/05/2014  PROC. N° 2013/127140
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 520196

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Data de Admissão: 02/05/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
ELISETE SANTOS DE ARAÚJO                          TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM              01/05/2014  PROC. N° 2013/165294
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR
Aviso de Licitação

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 520205
MODALIDADE: REGISTRO DE PREÇOS

NÚMERO: 25/2013
Objeto: Registro de Preços para Aquisição de Equipamento 
Permanente Hospitalar (Máquinas de Hemodiálise), para atender 
as necessidades do Hospital Municipal de Santarém.
Entrega do Edital: Os interessados poderão retirar o edital 
nos sítios: www.comprasnet.gov.brn ou www.compraspara.
pa.gov.br.
Observação: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com o 
pregoeiro responsável, através do fone (91) 4006-4835/4006-
4834 ou através dos email cpl@sespa.pa.gov.br ou cpl.sespa@
gmail.com.
Responsável pelo certame: CARLOS AUGUSTO CAMPOS 
FERREIRA
Local de Abertura: No site: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 15/05/2013
Hora da Abertura: 09:30
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000       449020                 0103000000          Estadual
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR


